2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  04.04.2016 № 154-п

О внесении изменений в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 16.08.2013 № 389-п
«Об утверждении административных регламентов предоставления
муниципальных услуг» (в редакции от 21.01.2014 №24-п,  от 06.05.2014 №215-п)
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», учитывая  протокол заседания Правительства Ивановской области от 02.02.2016 №3 «Об итогах проекта модернизации дошкольного образования на территории Ивановской области», в целях обеспечения доступности дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, подведомственных отделу образования,  Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 16.08.2013 № 389-п «Об утверждении   административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня  официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района                                                         В.Ю. Лаптев
Приложение  к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского
муниципального района

от    04.04.2016    № 154-п
Изменения

в постановление администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района от 16.08.2013  № 389-п

«Об  утверждении   административных регламентов
предоставления муниципальных  услуг» (в редакции от 21.01.2014 №24-п,  от 06.05.2014  № 215-п)

В приложении 1 к постановлению «Административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования»:
1)В разделе 1. «Общие положения»:

- подпункт 1.1.1  пункта 1.1 «Предмет регулирования регламента» изложить в следующей редакции:

«1.1.1. Предметом регулирования настоящего административного регламента являются отношения, возникающие между физическими лицами – родителями (законными представителями) несовершеннолетних граждан (далее - Заявитель), отделом образования Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – отдел образования), муниципальным казенным учреждением «Гаврилово-Посадский многофункциональный центр предоставление государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее – многофункциональный центр) и образовательным учреждением Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области, реализующим программу дошкольного образования (далее – образовательное учреждение), связанные с предоставлением образовательным учреждением муниципальной услуги по зачислению детей в образовательное учреждение (далее -  муниципальная услуга)»;
-  подпункт 1.3.1 пункта 1.3.​ «Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги»  изложить в следующей редакции:

«1.3.1 Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, о местонахождении образовательных учреждений, графике работы и телефонах для справок является открытой и предоставляется путем:

- размещения в помещениях образовательных учреждений на информационных стендах;

- размещения на официальных интернет-сайтах образовательных учреждений;

- размещения на официальном интернет – сайте отдела образования;

- размещения на официальном интернет - сайте многофункционального центра;
- размещения на едином портале государственных и муниципальных услуг по адресу: http:/www.gosuslugi.ru/ и (или)  региональном интернет-портале Департамента образования Ивановской области (далее - Порталы);

- проведения консультаций сотрудниками образовательного учреждения, сотрудниками отдела образования и сотрудниками многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

-Пункт 2.2 «Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу» изложить в следующей редакции:

«2.2. Муниципальная услуга предоставляется:

-отделом образования администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

-образовательными учреждениями Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области (Приложение №1 к настоящему Регламенту);

-муниципальным казенным учреждением «Гаврилово-Посадский многофункциональный центр предоставление государственных и муниципальных услуг «Мои документы»;

-Пункт 2.4 «Срок предоставления муниципальной услуги»                                               раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.4. При личном обращении:

- постановка на учет осуществляется с момента  регистрации заявления на бумажном носителе в отделе образования,  либо в многофункциональном центре;

- зачисление детей в образовательное учреждения осуществляется в срок до 10 рабочих дней после выдачи направления-путевки Заявителю в образовательное учреждение.

При обращении в электронном виде:

- постановка на учет осуществляется в течение 10 дней с момента проверки заявления уполномоченным сотрудником;

- зачисление детей в образовательное учреждения - в срок до 10 рабочих дней после выдачи направления-путевки Заявителю в образовательное учреждение»;

-  Подпункт 2.11.2.  пункта 2.11. «Требования к местам предоставления муниципальной услуги при личном обращении Заявителя» изложить в следующей редакции:

«2.11.2. Рабочие места специалистов отдела образования, специалистов многофункционального центра (далее – уполномоченный сотрудник), предоставляющих муниципальную услугу, оборудуются средствами вычислительной техники, подключенной к сети интернет, и оргтехникой».

 -Дополнить подпунктом  2.11.6 следующего содержания:

«2.11.6. Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, в которых предоставляется муниципальная услуга:

1) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению) в котором  она предоставляется,  а так же для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения) в которых предоставляется услуга, а так же входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объекту (зданию, помещению) в котором  предоставляется услуга, и к услугам с учетом  ограничений их жизнедеятельности;

5) допуск собаки-проводника на объект (здание, помещение), в котором предоставляется услуга

 6) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.»;

- Подпункт 2.12.1. пункта 2.12​ «Показатели доступности и качества муниципальной услуги изложить в новой редакции:

«2.12.1. Показателями оценки доступности муниципальной услуги являются:

-обеспечение беспрепятственного доступа Заявителя непосредственно к месту подачи заявления (доступ в организацию в соответствии с пропускным режимом);

-обеспечение возможности обращения в отдел образования,  в многофункциональный центр предоставления государственной и муниципальной услуг по вопросам предоставления услуги по различным каналам связи, в т. ч. в электронном виде»;

3) В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:

- Пункт 3.1 «Прием и регистрация заявления о постановке ребенка на учет»  изложить в следующей редакции:

«3.1. Прием и регистрация заявления о постановке ребенка на учет.

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является обращение Заявителя лично в отдел образования либо в многофункциональный центр или его обращение для получения муниципальной услуги через Порталы.

Все заявления, не зависимо от формы подачи, регистрируются в журнале регистрации системы (далее - Система) на региональном интернет-портале Департамента образования Ивановской области. Все заявки могут иметь несколько статусов: Зарегистрирована, Отклонена, Поставлена на учет, Выдано направление в дошкольное образовательное учреждение, Зачислен.

Проверить статус заявления Заявитель может, зайдя в личный кабинет на едином портале государственных и муниципальных услуг, либо на региональ -ном портале Департамента образования Ивановской области (уведомление приходит на адрес электронной почты).

Очередность детей в образовательное учреждение формируется с момента регистрации заявления на Порталах».
4) В разделе 4«Формы контроля за исполнением административного регламента предоставления муниципальной услуги»:

- Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется руководителем отдела образования, руководителем многофункционального центра».

5) в приложении 1 к административному регламенту Учреждения, непосредственно предоставляющие муниципальную услугу «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» в строке 1 вместо слов «пл.Октябрьская, д.7» читать  «ул.Дзержинского,д.8».